

## PROPUNEREA FINANCIARA

Către **Primaria s.Capaclia**  
MD - 7315, r-l. Cantemir s.Capaclia

Stimați domni,

Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Societatea cu Răspundere Limitată "IRINDA – PRIM" S.R.L.** reprezentanți ai ofertantului Director Galeamov Igor ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm contractului **Lucrari de reconstrucție a porțiunii de drum situate în r. Cantemir, s. Capaclia, str. 31 August, L-480m** pentru suma de **3 500 051, 55 (trei milioane cinci sute mii cincizeci și unu lei 55 ban) lei** fara TVA, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **700 010,31 (sapte sute mii zece lei 31 ban) lei.**

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să executăm lucrările în termen **4 luni** de la înregistrarea contractului și primirea dispoziției de începere în conformitate cu graficul de executare anexate.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (sasezeci) zile**, respectiv pînă la data de **15 octombrie 2024**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☐ nu depunem ofertă alternativă.

*(se bifează opțiunea corespunzătoare)*

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **15/08/2024**

**SRL "IRINDA PRIM"**, în calitate de Ofertant,  
legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele Director Galeamov Igor

---

## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor   0   (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă **Garanție bancară** în cuantum de   5   % (din prețul total ofertat) lei.
3. Garanția pentru lucrările executate este de **5 ani** în condițiile de exploatare conform categoriei drumului, fara incalcarea sarcinilor admisibile permise de sistemul rutier. In cazul in care imbracamintea rutiera a fost supusa unor forte mecanice (senile metalice, freze, taierea asfaltului pentru reparatii ale apeductului, canalizarii, sistemelor de telecomunicatii, etc) care au modificat fizic intregime structurala a imbracamintei rutiere, aceasta garantia nu va fi valabila.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării)   7   zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului)   5   zile calendaristice

Ofertant,

SRL "IRINDA PRIM"

**Reconstructia portiunii de drum  
situate in r-ul Cantemir, s.  
Capaclia, strada: 31 August L-  
480m**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ OEFRTA**

**Valoarea de deviz 4 200 061,86 lei**

Intocmit in prețuri curente 29.07.2024

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                     | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                           |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                         | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari pregatitoare</b>                                                                                                                                                            |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | 000111                      | Pichetarea axei si restabilirea traseului (2+36 - 7+16                                                                                                                                    | 1 km   | 0,480                                 | 3 439,52<br>3 439,52                  | 1 650,97<br>1 650,97   |
| 2      | DI109                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic                                                                                                                                   | m3     | 39,500                                | 233,95<br>88,00                       | 9 240,89<br>3 476,00   |
| 3      | TsC03E1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcare) | 100 m3 | 0,400                                 | 1 033,50<br>0,00                      | 413,40<br>0,00         |
| 4      | TsI51A2                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                                   | t      | 88,900                                | 10,80<br>0,00                         | 960,00<br>0,00         |
| 5      | TsC51B                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                          | 100 m3 | 0,400                                 | 214,25<br>19,80                       | 85,70<br>7,92          |
| 6      | DI118                       | Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta                                                                                                                                    | m3     | 312,000                               | 27,82<br>7,86                         | 8 679,86<br>2 453,88   |
| 7      | TsC03E1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcare) | 100 m3 | 3,120                                 | 1 033,50<br>0,00                      | 3 224,52<br>0,00       |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                              | 4      | 5         | 6                | 7                             |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|------------------|-------------------------------|
| 8  | TsI51A2 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                        | t      | 499,200   | 10,80<br>0,00    | 5 391,20<br>0,00              |
| 9  | TsC51B  | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                               | 100 m3 | 3,120     | 213,68<br>19,79  | 666,69<br>61,76               |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                   | lei    |           |                  | 30 313,23                     |
|    |         | <b>Total Lucrari pregatitoare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                         |        |           |                  | <b>30 313,23<br/>7 650,53</b> |
|    |         | <b>2. Lucrari de terasamente</b>                                                                                                                                               |        |           |                  |                               |
| 10 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II | 100 m3 | 4,010     | 1 192,43<br>0,00 | 4 781,66<br>0,00              |
| 11 | TsI51A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                        | t      | 685,700   | 9,28<br>0,00     | 6 363,20<br>0,00              |
| 12 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II | 100 m3 | 8,710     | 1 192,53<br>0,00 | 10 386,94<br>0,00             |
| 13 | TsI51A5 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km                                                                                                        | t      | 1 489,400 | 15,32<br>0,00    | 22 817,60<br>0,00             |
| 14 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II | 100 m3 | 0,650     | 1 192,91<br>0,00 | 775,39<br>0,00                |
| 15 | TsI51A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                        | t      | 91,000    | 9,28<br>0,00     | 844,40<br>0,00                |
| 16 | DI96    | Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma                                                                               | 100 m3 | 3,660     | 1 901,58<br>0,00 | 6 959,78<br>0,00              |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                   | lei    |           |                  | 52 928,97                     |
|    |         | <b>Total Lucrari de terasamente<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                       |        |           |                  | <b>52 928,97</b>              |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                           | 4      | 5         | 6                 | 7                      |
|----|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|-------------------|------------------------|
|    |        | <b>3. Amenajarea sistemului rutier</b><br><b>Tipl</b>                                                                                                                                                                       |        |           |                   |                        |
| 17 | TsE05B | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                             | 100m2  | 35,940    | 94,50<br>0,00     | 3 396,50<br>0,00       |
| 18 | DI96   | Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma                                                                                                                            | 100 m3 | 10,780    | 1 901,57<br>0,00  | 20 498,95<br>0,00      |
| 19 | DA06B2 | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta frltranta, izolaIoarc, aerisire, antigeliva si antic apllara, cu asternere mecanica, cu nisip conform SR EN13242+A1 H:10 cm                              | m3     | 359,400   | 533,99<br>20,35   | 191 917,07<br>7 313,79 |
| 20 | DA12C  | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.32-63 LA30 conform SR EN 13242+41:2008, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire H=14 cm                                        | m3     | 441,240   | 734,92<br>16,50   | 324 275,97<br>7 280,46 |
| 21 | DA12C  | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.16-32 LA30 conform SR EN 13242+41:2008, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire H=12 cm                                        | m3     | 355,920   | 734,92<br>16,50   | 261 573,01<br>5 872,68 |
| 22 | DA12C  | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.8-16 LA30 conform SR EN 13242+41:2008, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (10 m3 la 1000 m2)                              | m3     | 29,650    | 734,91<br>16,50   | 21 789,97<br>489,23    |
| 23 | DI107  | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2                                                                                                                      | t      | 1,930     | 10 285,51<br>0,00 | 19 851,03<br>0,00      |
| 24 | DB19G  | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 cu bitum rutier 50170 si aditivi pentru adezivitate conform CP. D.02 .25 :2021, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (nisipul bitumat din | m2     | 2 965,000 | 221,60<br>3,30    | 657 047,62<br>9 784,50 |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4         | 5         | 6                 | 7                                 |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------|-------------------|-----------------------------------|
|    |         | norma se exclude, iar norma mixtura asfaltica se aplica 0,141 tlm2)                                                                                                                                                                                                  |           |           |                   |                                   |
| 25 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.25 l/m2                                                                                                                                                               | t         | 0,741     | 10 281,75<br>0,00 | 7 618,78<br>0,00                  |
| 26 | DB16H   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte 8.4.16 cu bitum rutier 50170 conform CP. D. 02 .25 :2021, execut ata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (nisipul bitumat din orma se exclude, iar norma mixtura asfaltica se aplica 0,097 tlm2) | m2        | 2 966,000 | 172,15<br>2,75    | 510 607,54<br>8 156,50            |
| 27 | DE10A   | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x1 5 cm / Bordura BP 100.30.15 pe beton XF4 XMI C25/30                                                                                                                              | m         | 1 047,000 | 245,31<br>32,45   | 256 843,75<br>33 975,15           |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                         | lei       |           |                   | 2 275 420,19                      |
|    |         | <b>Total Amenajarea sistemului rutier TipI<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                  |           |           |                   | <b>2 275 420,19<br/>72 872,31</b> |
|    |         | <b>4. Trotuar</b>                                                                                                                                                                                                                                                    |           |           |                   |                                   |
| 28 | TsC21B1 | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                                                                                                                       | 100<br>m3 | 1,590     | 1 805,03<br>0,00  | 2 870,00<br>0,00                  |
| 29 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare)                                                                           | 100<br>m3 | 1,590     | 1 192,67<br>0,00  | 1 896,34<br>0,00                  |
| 30 | TsI51A3 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km                                                                                                                                                                                              | t         | 272,310   | 12,28<br>0,00     | 3 344,00<br>0,00                  |
| 31 | TsC51B  | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                                                                                     | 100<br>m3 | 1,590     | 213,64<br>19,79   | 339,69<br>31,46                   |
| 32 | DI111   | Executarea mecantzata a straturilor de fundatre cu h=12 cm din piatra sparta fu.16-32                                                                                                                                                                                | m2        | 1 225,000 | 106,79<br>14,08   | 130 816,33<br>17 248,00           |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                       | 4      | 5          | 6                 | 7                               |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------|-------------------|---------------------------------|
|    |         | LA30 (conform SR EN 13242+A1; 2008) la trotuare                                                                                                                                                                         |        |            |                   |                                 |
| 33 | DI112   | Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta fr.16-32 LA30 (conform SR EN 13242+A1; 2008) se adauga sau se scade la norma DI111 / k=2 pentru grosimea finala 10 cm                               | m2     | -1 225,000 | 7,08<br>1,48      | -8 675,94<br>-1 819,12          |
| 34 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2                                                                                                                  | t      | 0,796      | 10 286,61<br>0,00 | 8 188,14<br>0,00                |
| 35 | DB16B   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 8 cu bitum rutier 50170 si cu aditivi pentru adezivitate conform CP.D.02 .25:2027, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala                   | m2     | 1 225,000  | 130,87<br>4,95    | 160 312,51<br>6 063,75          |
| 36 | DE11A   | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilot, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura BP 100.20.8 pe beton XF4 XML C25/30 | m      | 965,000    | 187,37<br>16,50   | 180 810,12<br>15 922,50         |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                            | lei    |            |                   | 479 901,19                      |
|    |         | <b>Total Trotuar<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                               |        |            |                   | <b>479 901,19<br/>37 446,59</b> |
|    |         | <b>5. Intrare in curti</b>                                                                                                                                                                                              |        |            |                   |                                 |
| 37 | TsC21B1 | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                                                                          | 100 m3 | 0,700      | 1 805,00<br>0,00  | 1 263,50<br>0,00                |
| 38 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare)                              | 100 m3 | 0,700      | 1 192,50<br>0,00  | 834,75<br>0,00                  |
| 39 | TsI51A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                                                                 | t      | 120,000    | 9,28<br>0,00      | 1 113,60<br>0,00                |
| 40 | TsC51B  | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                                        | 100 m3 | 0,700      | 213,90            | 149,73                          |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                       | 4         | 5       | 6                 | 7                              |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------|-------------------|--------------------------------|
|    |         |                                                                                                                                                                                                                         |           |         | 19,80             | 13,86                          |
| 41 | DA06B2  | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta frltranta, izolaIoarc, aerisire, antigeliva si antic apllara, cu asternere mecanica, cu nisip conform SR EN13242+A1 H:10 cm                          | m3        | 28,470  | 534,00<br>20,35   | 15 203,08<br>579,37            |
| 42 | DA12C   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.16-32 LA30 conform SR EN 13242+41:2008, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire H=12 cm                                    | m3        | 34,160  | 734,92<br>16,50   | 25 105,02<br>563,64            |
| 43 | DI107   | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2                                                                                                                  | t         | 0,185   | 10 310,22<br>0,00 | 1 907,39<br>0,00               |
| 44 | DB16H   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte 8.4.16 cu bitum rutier 50170 conform CP. D. 02 .25 :2021, execut ata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica                                            | m2        | 284,700 | 172,15<br>2,75    | 49 012,37<br>782,92            |
| 45 | DE11A   | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilot, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura BP 100.20.8 pe beton XF4 XML C25/30 | m         | 246,630 | 187,37<br>16,50   | 46 210,13<br>4 069,40          |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                            | lei       |         |                   | 140 799,57                     |
|    |         | <b>Total Intrare in curti<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                      |           |         |                   | <b>140 799,57<br/>6 009,19</b> |
|    |         | <b>6. Constructii de evacuare a apei</b>                                                                                                                                                                                |           |         |                   |                                |
|    |         | <b>6.1. Reparatia podetului <math>\phi</math> 0,75 m<br/>PC4+52m L=10.58 m (1 buc)</b>                                                                                                                                  |           |         |                   |                                |
| 46 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II                                          | 100<br>m3 | 0,110   | 1 190,09<br>0,00  | 130,91<br>0,00                 |
| 47 | TsA20B  | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru                                                                                                                              | m3        | 1,100   | 113,30<br>113,30  | 124,63<br>124,63               |



| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                | 4         | 5     | 6                  | 7                     |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------|--------------------|-----------------------|
|    |         | completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu                                                                                                                                                                   |           |       |                    |                       |
| 48 | RpCB18G | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Demontarea capetelor din piatra brut)                                                                                                                              | m3        | 2,200 | 372,80<br>302,50   | 820,16<br>665,50      |
| 49 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare)                                       | 100<br>m3 | 0,020 | 1 192,50<br>0,00   | 23,85<br>0,00         |
| 50 | TsI51A1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                                                                          | t         | 3,520 | 9,32<br>0,00       | 32,80<br>0,00         |
| 51 | TsC18B1 | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2                                                                                                    | 100<br>m3 | 0,100 | 1 315,20<br>0,00   | 131,52<br>0,00        |
| 52 | TsC22B1 | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II                                                                              | 100<br>m3 | 0,100 | 772,80<br>0,00     | 77,28<br>0,00         |
| 53 | TsD05B  | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv                                        | 100<br>m3 | 0,100 | 1 607,30<br>485,10 | 160,73<br>48,51       |
| 54 | AcF03C  | Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta (Fundatie din piatra sparta M300) | m3        | 0,100 | 565,20<br>64,40    | 56,52<br>6,44         |
| 55 | DI119   | Fundatii monolite din mortar de ciment B12.5 la edificiile artificiale                                                                                                                                                           | m3        | 0,400 | 2 382,52<br>175,45 | 953,01<br>70,18       |
| 56 | DI123   | Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri / lAmplasarea portalilor prefabricati din beton armat 820                                                                                           | m3        | 2,460 | 9 341,50<br>665,50 | 22 980,09<br>1 637,13 |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                    | 4     | 5      | 6                     | 7                             |
|----|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|-----------------------|-------------------------------|
|    |        | (ST 9) / Otel beton AI-3 1.2 kglm3 (2buc)                                                                                                                            |       |        |                       |                               |
| 57 | DI121  | Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri                                                                            | m2    | 18,000 | 90,13<br>31,02        | 1 622,31<br>558,36            |
| 58 | DI130  | Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h:15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm / Albie la intrare B20 h=8 cm / Otel beton AI 1.47 kg/lm2           | 100m2 | 0,050  | 51 317,20<br>8 992,40 | 2 565,86<br>449,62            |
| 59 | DI131  | Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la normna D1130 (B20) k=7 pentru grosimea finala 8 cm                             | 100m2 | -0,050 | 19 665,60<br>3 118,40 | -983,28<br>-155,92            |
| 60 | DI130  | Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h:15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm / Albie la iesire B20 h=12 cm / Otel beton AI 2.16 kg/lm2           | 100m2 | 0,177  | 52 501,41<br>8 992,32 | 9 292,75<br>1 591,64          |
| 61 | DI131  | Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la normna D1130 (B20) k=3 pentru grosimea finala 12 cm                            | 100m2 | -0,177 | 9 622,20<br>1 336,50  | -1 703,13<br>-236,56          |
| 62 | DI130  | Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h:15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm / Albie la intrare si iesire B20 h=8 cm / Otel beton AI 1.47 kg/lm2 | 100m2 | 0,176  | 51 356,82<br>8 992,50 | 9 038,80<br>1 582,68          |
| 63 | DI131  | Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la normna D1130 (B20) k=7 pentru grosimea finala 8 cm                             | 100m2 | -0,176 | 19 642,44<br>3 118,47 | -3 457,07<br>-548,85          |
|    |        | Total                                                                                                                                                                | lei   |        |                       | 41 867,74                     |
|    |        | <b>Total Reparatia podetului <math>\phi</math> 0,75 m PC4+52m L=10.58 m (1 buc) Inklusiv salariu</b>                                                                 |       |        |                       | <b>41 867,74<br/>5 793,36</b> |
|    |        | <b>6.2. Amenajarea podetului PVC <math>\phi</math>0,4 m la intrare in curti L:5.0 m (5 buc)</b>                                                                      |       |        |                       |                               |
| 64 | AcA08B | Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9                                                                                                | m     | 25,000 | 856,76                | 21 418,94                     |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4   | 5       | 6                  | 7                                     |
|----|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|--------------------|---------------------------------------|
|    |        | m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200-225 mm / Teava PVC d400 / k=1.5 la manopera                                                                                                                                                      |     |         | 32,18              | 804,38                                |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                         | lei |         |                    | 21 418,94                             |
|    |        | <b>Total Amenajarea podetului PVC <math>\phi</math>0,4 m la intrare in curti L:5.0 m (5 buc)</b><br><b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                          |     |         |                    | <b>21 418,94</b><br><b>804,38</b>     |
|    |        | <b>6.3. Consolidarea santurilor cu beton monolit H=0.4x0.4 pe piatra sparta H=0.10 m, B20/25</b>                                                                                                                                                                     |     |         |                    |                                       |
| 65 | DI119  | Fundatii monolite din beton B20/25 la edificiile artificiale (Canal din beton)                                                                                                                                                                                       | m3  | 53,000  | 2 554,00<br>175,45 | 135 361,79<br>9 298,85                |
| 66 | AcD19E | Confectionarea si montarea cofrajelor pentru beton simplu sau armat, turnat la canale, executate prin exteriorul canalului                                                                                                                                           | m2  | 326,400 | 112,35<br>67,10    | 36 670,24<br>21 901,44                |
| 67 | AcF03C | Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta (Fundatie din piatra sparta M300 h=8 cm)                              | m3  | 15,000  | 567,62<br>64,35    | 8 514,37<br>965,25                    |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                         | lei |         |                    | 180 546,40                            |
|    |        | <b>Total Consolidarea santurilor cu beton monolit H=0.4x0.4 pe piatra sparta H=0.10 m, B20/25</b><br><b>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                         |     |         |                    | <b>180 546,40</b><br><b>32 165,54</b> |
|    |        | <b>6.4. Constructia casiului (PC4+52) (DA-19)</b>                                                                                                                                                                                                                    |     |         |                    |                                       |
| 68 | TsA02A | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor | m3  | 2,200   | 41,25<br>41,25     | 90,75<br>90,75                        |
| 69 | AcF03C | Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de                                                                                                                                                                        | m3  | 0,860   | 567,33<br>64,34    | 487,90<br>55,33                       |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                | 4   | 5     | 6                  | 7                               |
|----|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|--------------------|---------------------------------|
|    |       | protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta (Pat de fundatie din piatra sparta M300 h=8 cm) |     |       |                    |                                 |
| 70 | DE10A | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm / Bordura BP 100.30.15 pe beton XF4 XML C25/30 c25t30    | m   | 6,000 | 245,31<br>32,45    | 1 471,88<br>194,70              |
| 71 | DI119 | Fundatii monolite din beton B20I25 la edificiile artificiale (Canal de evacuare din beton H=10 cm)                                               | m3  | 1,400 | 2 554,60<br>175,45 | 3 576,44<br>245,63              |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                                                     | lei |       |                    | 5 626,97                        |
|    |       | <b>Total Constructia casului (PC4+52) (DA-19) Inclusiv salariu</b>                                                                               |     |       |                    | <b>5 626,97<br/>586,41</b>      |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                                                     | lei |       |                    | 249 460,05                      |
|    |       | <b>Total Constructii de evacuare a apei<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                 |     |       |                    | <b>249 460,05<br/>39 349,69</b> |

|  |  |                                          |      |                                    |
|--|--|------------------------------------------|------|------------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei  | 3 228 823,20                       |
|  |  | Asigurarea sociala                       | 24 % | 39 198,79                          |
|  |  | Total                                    |      | 3 268 021,99                       |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 5 %  | 163 401,10                         |
|  |  | Total                                    |      | 3 431 423,09                       |
|  |  | Beneficiul de deviz                      | 2 %  | 68 628,46                          |
|  |  | Total                                    |      | 3 500 051,55                       |
|  |  | TVA                                      | 20 % | 700 010,31                         |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      | <b>4 200 061,86<br/>163 328,31</b> |

Intocmit

Inginer STEP, Ragulin M.

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Director, Galeamov I.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia portiunii de drum  
situate in r-ul Cantemir, s.  
Capaclia, strada: 31 August L-  
480m**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 4 200 061,86 lei**

Intocmit in prețuri curente 29.07.2024

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |               |                           |       |           |       |                   |
|-----|---------------|---------------------------|-------|-----------|-------|-------------------|
| 1.  | 46511110000   | Geodezist                 | h-om  | 7,680     | 84,97 | 652,57            |
| 2.  | 7123010010200 | Betonist                  | h-om  | 8,800     | 55,00 | 484,00            |
| 3.  | 7124010010700 | Dulgher                   | h-om  | 398,208   | 55,00 | 21 901,44         |
| 4.  | 7129020012800 | Pavator                   | h-om  | 1 083,216 | 55,00 | 59 576,89         |
| 5.  | 7129040010110 | Asfaltator                | h-om  | 450,685   | 55,00 | 24 787,67         |
| 6.  | 7136050012000 | Instalator alimentari apa | h-om  | 14,625    | 55,00 | 804,38            |
| 7.  | 9310060019900 | Muncitor necalificat      | h-om  | 310,235   | 55,00 | 17 062,92         |
| 8.  | 9310060019920 | Muncitor deservire CM     | h-om  | 3,300     | 55,00 | 181,50            |
| 9.  | 9310060019930 | Muncitor                  | h-om  | 651,846   | 55,00 | 35 851,52         |
| 10. | 931006001993g | Ajutor geodez             | h-om. | 15,360    | 65,00 | 998,40            |
| 11. | 9312040019600 | Sapator                   | h-om  | 18,673    | 55,00 | 1 027,02          |
|     |               | <b>Total manopera</b>     |       |           |       | <b>163 328,31</b> |

**Materiale:**

|     |                 |                                                                              |    |         |          |            |
|-----|-----------------|------------------------------------------------------------------------------|----|---------|----------|------------|
| 1.  | 101-0797        | Otel beton AI                                                                | kg | 73,598  | 16,50    | 1 214,36   |
| 2.  | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4                | t  | 418,065 | 1 475,00 | 616 645,88 |
| 3.  | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16                | t  | 315,318 | 1 675,00 | 528 157,65 |
| 4.  | 111100010001312 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 8                 | t  | 86,975  | 1 663,00 | 144 639,42 |
| 5.  | 141112220-16/32 | Piatra sparta fr.16-32 LA30                                                  | m3 | 694,586 | 491,00   | 341 041,72 |
| 6.  | 141112220-32/63 | Piatra sparta fr.32-63 LA30                                                  | m3 | 560,375 | 491,00   | 275 144,12 |
| 7.  | 141112220-8/16  | Piatra sparta fr.8-16 LA30                                                   | m3 | 37,655  | 491,00   | 18 488,60  |
| 8.  | 14111222016601  | Piatra sparta 20-40 mm                                                       | m3 | 4,442   | 491,00   | 2 181,02   |
| 9.  | 1411122201752   | Piatra sparta                                                                | m3 | 0,023   | 491,00   | 11,29      |
| 10. | 1421102200000   | Nisip bitumat - Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 8 | t  | 3,675   | 1 663,00 | 6 111,52   |
| 11. | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                            | m3 | 12,059  | 325,00   | 3 919,18   |
| 12. | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                            | m3 | 508,497 | 325,00   | 165 261,52 |
| 13. | 1421102206036   | Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm                                           | m3 | 16,358  | 491,00   | 8 031,77   |
| 14. | 2010102901170   | Bile, manele D=15-18 cm                                                      | m3 | 0,672   | 4 690,00 | 3 151,68   |

|     |                |                                                             |     |           |          |                     |
|-----|----------------|-------------------------------------------------------------|-----|-----------|----------|---------------------|
| 15. | 2010102903000  | Scinduri rasinoase clasa C 2,5-40 mm<br>l=1,5-5 m           | m3  | 1,009     | 4 690,00 | 4 732,21            |
| 16. | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                       | m3  | 2,065     | 4 690,00 | 9 684,85            |
| 17. | 2010102915572  | Scind fag lunga tivita cls C gr=40mm<br>lung=2,00m S8689    | m3  | 0,672     | 4 690,00 | 3 151,68            |
| 18. | 23203226000361 | Bitum pt. hidroizolatii                                     | t   | 0,083     | 9 850,00 | 817,55              |
| 19. | 23203226000401 | Bitum                                                       | t   | 3,819     | 9 850,00 | 37 617,15           |
| 20. | 2513736601700  | Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC<br>mufate          | buc | 2,914     | 45,00    | 131,13              |
| 21. | 2521216700500  | Teava PVC d400                                              | m   | 26,256    | 780,00   | 20 479,68           |
| 22. | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                              | kg  | 4 310,623 | 2,10     | 9 052,30            |
| 23. | 2663102100000  | Beton                                                       | m3  | 3,771     | 1 780,00 | 6 712,38            |
| 24. | 2663102100001  | Beton clasa. C25/30                                         | m3  | 105,543   | 1 965,00 | 207 392,00          |
| 25. | 2663102100025  | Mortar de ciment B12.5                                      | m3  | 0,408     | 1 780,00 | 726,24              |
| 26. | 2663102120/25  | Beton B20/25                                                | m3  | 55,488    | 1 950,00 | 108 201,60          |
| 27. | 2666122800285  | Bordura beton - Bordura BP 100.30.15                        | m   | 1 058,265 | 115,00   | 121 700,47          |
| 28. | 2666122800325  | Bordura beton - BP 100.20.8                                 | m   | 1 217,688 | 73,00    | 88 891,22           |
| 29. | 2666122800562  | Sectiile rigolei - Portal din beton<br>prefabricat ST 9     | m3  | 2,534     | 6 300,00 | 15 964,20           |
| 30. | 26821122056811 | Azbest crisolitic cal. II fulgi                             | t   | 0,030     | 800,00   | 24,00               |
| 31. | 2710603420379  | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                             | kg  | 92,998    | 3,50     | 325,49              |
| 32. | 2734113803116  | Sirma neagra moale d = 1 mm                                 | kg  | 16,810    | 35,00    | 588,35              |
| 33. | 2873122000751  | Piese forjate                                               | kg  | 18,680    | 45,00    | 840,60              |
| 34. | 2873146311532  | Scoabe OB D = 8 x 300 - 400 mm                              | kg  | 10,086    | 25,00    | 252,15              |
| 35. | 2874145886943  | Cuie constructii tip A 3 x 60 mm                            | kg  | 16,810    | 35,00    | 588,35              |
| 36. | 4029050        | Mortar de ciment                                            | m3  | 0,139     | 1 600,00 | 222,40              |
| 37. | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari<br>drumuri-terasam. | m3  | 157,534   | 22,00    | 3 465,74            |
| 38. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                               | m3  | 10,063    | 22,00    | 221,38              |
| 39. | 60075          | Otel beton AI                                               | kg  | 79,055    | 16,50    | 1 304,41            |
|     |                | <b>Total materiale de constructii</b>                       |     |           |          | <b>2 757 087,26</b> |

#### **Utilaje de constructii:**

|     |               |                                                                         |      |         |        |           |
|-----|---------------|-------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-----------|
| 1.  | 12340002506   | Compresor 5-6 m3/min                                                    | h-ut | 30,613  | 164,00 | 5 020,53  |
| 2.  | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasa<br>presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min | h-ut | 0,770   | 164,00 | 126,28    |
| 3.  | 2922140006702 | Macara de fereastr                                                      | h-ut | 0,440   | 38,00  | 16,72     |
| 4.  | 2922140007000 | Macara                                                                  | h-ut | 32,473  | 490,00 | 15 911,77 |
| 5.  | 2940420007679 | Fierastrau mecanic                                                      | h-ut | 9,792   | 20,00  | 195,84    |
| 6.  | 2952220000000 | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                          | h-ut | 1,096   | 465,00 | 509,64    |
| 7.  | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                               | h-ut | 78,050  | 500,00 | 39 025,00 |
| 8.  | 2952240004003 | Compactor pe pneuri static autopropulsat<br>10,1-16 tf                  | h-ut | 40,653  | 365,00 | 14 838,34 |
| 9.  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri<br>valturi R 8-14 de 14tf     | h-ut | 298,346 | 325,00 | 96 962,44 |
| 10. | 2952240004105 | Compactor 5-6 t                                                         | h-ut | 17,885  | 325,00 | 5 812,62  |
| 11. | 2952240004125 | Compactor 25 t                                                          | h-ut | 17,213  | 475,00 | 8 176,17  |
| 12. | 2952240005100 | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu<br>motor term. 92 cp         | h-ut | 40,653  | 610,00 | 24 798,33 |
| 13. | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor<br>termic, 0,40-0,70 mc          | h-ut | 42,392  | 530,00 | 22 467,76 |
| 14. | 2952260003544 | Scarificator mecanic remorcat                                           | h-ut | 4,306   | 100,00 | 430,60    |
| 15. | 2952260003552 | Buldozer pe senile 79 kW                                                | h-ut | 22,959  | 480,00 | 11 020,32 |
| 16. | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                     | h-ut | 0,435   | 480,00 | 208,80    |
| 17. | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                   | h-ut | 2,324   | 480,00 | 1 115,52  |
| 18. | 2952270003306 | Electropompa de apa 4-6 kw                                              | h-ut | 0,050   | 75,00  | 3,75      |
| 19. | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                | h-ut | 31,383  | 12,00  | 376,60    |

|     |               |                                                                                                       |      |         |        |                   |
|-----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-------------------|
| 20. | 2952270004021 | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                 | h-ut | 0,943   | 119,00 | 112,22            |
| 21. | 2952270007602 | Tirfor 1,5 tf                                                                                         | h-ut | 55,488  | 38,00  | 2 108,54          |
| 22. | 2952500005600 | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp) | h-ut | 17,213  | 480,00 | 8 262,24          |
| 23. | 2952500005607 | Tractor pe senile 80 cp                                                                               | h-ut | 4,306   | 480,00 | 2 066,88          |
| 24. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                                                    | h-ut | 102,167 | 400,00 | 40 866,80         |
| 25. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                         | h-ut | 20,984  | 380,00 | 7 973,92          |
|     |               | <b>Total utilaje de constructii</b>                                                                   |      |         |        | <b>308 407,63</b> |

|                     |      |              |
|---------------------|------|--------------|
| Total               | lei  | 3 228 823,20 |
| Asigurarea sociala  | 24 % | 39 198,79    |
| Total               |      | 3 268 021,99 |
| Cheltuieli de regie | 5 %  | 163 401,10   |
| Total               |      | 3 431 423,09 |
| Beneficiul de deviz | 2 %  | 68 628,46    |
| Total               |      | 3 500 051,55 |
| TVA                 | 20 % | 700 010,31   |

**Total deviz: 4 200 061,86**

Intocmit

Inginer STEP, Ragulin M.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director, Galeamov I.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Reconstrucția porțiunii de drum situate  
in r-ul Cantemir, s. Capaclia, strada: 31 August  
L-480m

**Investitor** Primaria Capaclia

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                  | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                          |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                        | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Lucrări pregătitoare</b>                                                                                                                                                           |        |                                        |                      |                        |
| 1       | 000111                      | Pichetarea axei și restabilirea traseului (2+36 - 7+16)                                                                                                                                  | 1 km   |                                        |                      | 3 439,52               |
|         |                             |                                                                                                                                                                                          |        |                                        |                      | 3 439,52               |
|         | 46511110000                 | Geodezist                                                                                                                                                                                | h-om   | 16,0000                                | 84,97                | 1 359,52               |
|         | 931006001993g               | Ajutor geodez                                                                                                                                                                            | h-om.  | 32,0000                                | 65,00                | 2 080,00               |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                             | lei    |                                        |                      | 1 650,97               |
| 2       | DI109                       | Decaparea mecanizată a îmbracamintei din beton asfaltic                                                                                                                                  | m3     |                                        |                      | 233,95                 |
|         |                             |                                                                                                                                                                                          |        |                                        |                      | 88,00                  |
|         | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                 | h-om   | 1,6000                                 | 55,00                | 88,00                  |
|         | 2952220003546               | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0191                                 | 500,00               | 9,54                   |
|         | 2952270003370               | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,7750                                 | 12,00                | 9,30                   |
|         | 12340002506                 | Compresor 5-6 m3/min                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,7750                                 | 164,00               | 127,10                 |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                             | lei    |                                        |                      | 9 240,89               |
| 3       | TsC03E1                     | Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. I (încărcare) | 100 m3 |                                        |                      | 1 033,50               |
|         |                             |                                                                                                                                                                                          |        |                                        |                      | 0,00                   |
|         | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                              | h-ut   | 1,9500                                 | 530,00               | 1 033,50               |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                             | lei    |                                        |                      | 413,40                 |
| 4       | TsI51A2                     | Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 2 km                                                                                                                  | t      |                                        |                      | 10,80                  |
|         |                             |                                                                                                                                                                                          |        |                                        |                      | 0,00                   |
|         | 3410540000007               | Autobasculantă-10t                                                                                                                                                                       | h-ut   | 0,0270                                 | 400,00               | 10,80                  |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                             | lei    |                                        |                      | 960,00                 |
| 5       | TsC51B                      | Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II                                                                                                                         | 100 m3 |                                        |                      | 214,25                 |
|         |                             |                                                                                                                                                                                          |        |                                        |                      | 19,80                  |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,3600                                 | 55,00                | 19,80                  |
|         | 1411122201752               | Piatră spartă                                                                                                                                                                            | m3     | 0,0040                                 | 491,00               | 2,45                   |
|         | 2952260003554               | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,4000                                 | 480,00               | 192,00                 |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                             | lei    |                                        |                      | 85,70                  |
| 6       | DI118                       | Decaparea mecanizată a îmbracamintei din piatră spartă                                                                                                                                   | m3     |                                        |                      | 27,82                  |
|         |                             |                                                                                                                                                                                          |        |                                        |                      | 7,86                   |
|         | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,1430                                 | 55,00                | 7,86                   |
|         | 2952220003546               | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0239                                 | 500,00               | 11,95                  |
|         | 2952260003544               | Scarificator mecanic remorcat                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0138                                 | 100,00               | 1,38                   |
|         | 2952500005607               | Tractor pe senile 80 cp                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,0138                                 | 480,00               | 6,62                   |
|         |                             | <i>Total</i>                                                                                                                                                                             | lei    |                                        |                      | 8 679,86               |
| 7       | TsC03E1                     | Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate                                                               | 100 m3 |                                        |                      | 1 033,50               |
|         |                             |                                                                                                                                                                                          |        |                                        |                      | 0,00                   |



| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                              | 4      | 5      | 6      | 7         |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------|-----------|
|    |               | naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcare)                                                                                                                 |        |        |        |           |
|    | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                    | h-ut   | 1,9500 | 530,00 | 1 033,50  |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                   | lei    |        |        | 3 224,52  |
| 8  | TsI51A2       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km                                                                                                        | t      |        |        | 10,80     |
|    |               |                                                                                                                                                                                |        |        |        | 0,00      |
|    | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0270 | 400,00 | 10,80     |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                   | lei    |        |        | 5 391,20  |
| 9  | TsC51B        | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                               | 100 m3 |        |        | 213,68    |
|    |               |                                                                                                                                                                                |        |        |        | 19,79     |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                           | h-om   | 0,3600 | 55,00  | 19,79     |
|    | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                  | m3     | 0,0040 | 491,00 | 1,89      |
|    | 2952260003554 | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,4000 | 480,00 | 192,00    |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                   | lei    |        |        | 666,69    |
|    |               | <b>2. Lucrari de terasamente</b>                                                                                                                                               |        |        |        |           |
| 10 | TsC03F1       | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II | 100 m3 |        |        | 1 192,43  |
|    |               |                                                                                                                                                                                |        |        |        | 0,00      |
|    | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                    | h-ut   | 2,2500 | 530,00 | 1 192,43  |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                   | lei    |        |        | 4 781,66  |
| 11 | TsI51A1       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                        | t      |        |        | 9,28      |
|    |               |                                                                                                                                                                                |        |        |        | 0,00      |
|    | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0232 | 400,00 | 9,28      |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                   | lei    |        |        | 6 363,20  |
| 12 | TsC03F1       | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II | 100 m3 |        |        | 1 192,53  |
|    |               |                                                                                                                                                                                |        |        |        | 0,00      |
|    | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                    | h-ut   | 2,2500 | 530,00 | 1 192,53  |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                   | lei    |        |        | 10 386,94 |
| 13 | TsI51A5       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km                                                                                                        | t      |        |        | 15,32     |
|    |               |                                                                                                                                                                                |        |        |        | 0,00      |
|    | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0383 | 400,00 | 15,32     |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                   | lei    |        |        | 22 817,60 |
| 14 | TsC03F1       | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II | 100 m3 |        |        | 1 192,91  |
|    |               |                                                                                                                                                                                |        |        |        | 0,00      |
|    | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                    | h-ut   | 2,2500 | 530,00 | 1 192,91  |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                   | lei    |        |        | 775,39    |
| 15 | TsI51A1       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                        | t      |        |        | 9,28      |
|    |               |                                                                                                                                                                                |        |        |        | 0,00      |
|    | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0232 | 400,00 | 9,28      |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                   | lei    |        |        | 844,40    |
| 16 | DI96          | Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma                                                                               | 100 m3 |        |        | 1 901,58  |
|    |               |                                                                                                                                                                                |        |        |        | 0,00      |
|    | 2952240004125 | Compactor 25 t                                                                                                                                                                 | h-ut   | 1,1920 | 475,00 | 566,23    |
|    | 2952260003552 | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                       | h-ut   | 1,5900 | 480,00 | 763,15    |
|    | 2952500005600 | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)                                                                          | h-ut   | 1,1920 | 480,00 | 572,20    |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                   | lei    |        |        | 6 959,78  |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                 | 4      | 5      | 6      | 7                |
|----|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------|------------------|
|    |                 | <b>3. Amenajarea sistemului rutier</b>                                                                                                                                                            |        |        |        |                  |
|    |                 | <b>Tipl</b>                                                                                                                                                                                       |        |        |        |                  |
| 17 | TsE05B          | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II   | 100m2  |        |        | 94,50<br>0,00    |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,1890 | 500,00 | 94,50            |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                      | lei    |        |        | 3 396,50         |
| 18 | DI96            | Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma                                                                                                | 100 m3 |        |        | 1 901,57<br>0,00 |
|    | 2952240004125   | Compactor 25 t                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 1,1920 | 475,00 | 566,21           |
|    | 2952260003552   | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                          | h-ut   | 1,5900 | 480,00 | 763,19           |
|    | 2952500005600   | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)                                                                                             | h-ut   | 1,1920 | 480,00 | 572,17           |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                      | lei    |        |        | 20 498,95        |
| 19 | DA06B2          | Strat de agregate naturale cilindrante, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si antic aprindere, cu asternere mecanica, cu nisip conform SR EN13242+A1 H:10 cm | m3     |        |        | 533,99<br>20,35  |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,3700 | 55,00  | 20,35            |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                          | m3     | 0,2320 | 22,00  | 5,10             |
|    | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                 | m3     | 1,3110 | 325,00 | 426,07           |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf                                                                                                                                 | h-ut   | 0,1530 | 325,00 | 49,72            |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,0230 | 380,00 | 8,74             |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0480 | 500,00 | 24,00            |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                      | lei    |        |        | 191 917,07       |
| 20 | DA12C           | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.32-63 LA30 conform SR EN 13242+41:2008, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innorire H=14 cm               | m3     |        |        | 734,92<br>16,50  |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,3000 | 55,00  | 16,50            |
|    | 141112220-32/63 | Piatra sparta fr.32-63 LA30                                                                                                                                                                       | m3     | 1,2700 | 491,00 | 623,57           |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                          | m3     | 0,0500 | 22,00  | 1,10             |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0420 | 500,00 | 21,00            |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf                                                                                                                                 | h-ut   | 0,2180 | 325,00 | 70,85            |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,0050 | 380,00 | 1,90             |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                      | lei    |        |        | 324 275,97       |
| 21 | DA12C           | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.16-32 LA30 conform SR EN 13242+41:2008, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innorire H=12 cm               | m3     |        |        | 734,92<br>16,50  |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,3000 | 55,00  | 16,50            |
|    | 141112220-16/32 | Piatra sparta fr.16-32 LA30                                                                                                                                                                       | m3     | 1,2700 | 491,00 | 623,57           |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                          | m3     | 0,0500 | 22,00  | 1,10             |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0420 | 500,00 | 21,00            |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf                                                                                                                                 | h-ut   | 0,2180 | 325,00 | 70,85            |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,0050 | 380,00 | 1,90             |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                      | lei    |        |        | 261 573,01       |
| 22 | DA12C           | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.8-16 LA30 conform SR EN 13242+41:2008, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innorire (10 m3 la 1000 m2)     | m3     |        |        | 734,91<br>16,50  |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,3000 | 55,00  | 16,50            |
|    | 141112220-8/16  | Piatra sparta fr.8-16 LA30                                                                                                                                                                        | m3     | 1,2700 | 491,00 | 623,56           |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                          | m3     | 0,0500 | 22,00  | 1,10             |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0420 | 500,00 | 20,99            |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 4      | 5      | 6        | 7                 |
|----|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|-------------------|
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,2180 | 325,00   | 70,85             |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0050 | 380,00   | 1,90              |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                    | lei    |        |          | 21 789,97         |
| 23 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2                                                                                                                                                                                          | t      |        |          | 10 285,51<br>0,00 |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                                                                                                                                                                                           | t      | 1,0300 | 9 850,00 | 10 146,01         |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,3000 | 465,00   | 139,50            |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                    | lei    |        |          | 19 851,03         |
| 24 | DB19G           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4 cu bitum rutier 50170 si aditivi pentru adezivitate conform CP. D.02 .25 :2021, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (nisipul bitumat din norma se exclude, iar norma mixtura asfaltica se aplica 0,141 tlm2) | m2     |        |          | 221,60<br>3,30    |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,0600 | 55,00    | 3,30              |
|    | 111100010001310 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4                                                                                                                                                                                                                                   | t      | 0,1410 | 1 475,00 | 207,98            |
|    | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg     | 0,0160 | 3,50     | 0,06              |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0079 | 325,00   | 2,57              |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0079 | 365,00   | 2,88              |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0079 | 610,00   | 4,82              |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                    | lei    |        |          | 657 047,62        |
| 25 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.25 l/m2                                                                                                                                                                                          | t      |        |          | 10 281,75<br>0,00 |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                                                                                                                                                                                           | t      | 1,0300 | 9 850,00 | 10 142,44         |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,3000 | 465,00   | 139,31            |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                    | lei    |        |          | 7 618,78          |
| 26 | DB16H           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte 8.4.16 cu bitum rutier 50170 conform CP. D. 02 .25 :2021, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (nisipul bitumat din norma se exclude, iar norma mixtura asfaltica se aplica 0,097 tlm2)                            | m2     |        |          | 172,15<br>2,75    |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,0500 | 55,00    | 2,75              |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16                                                                                                                                                                                                                                   | t      | 0,0970 | 1 675,00 | 162,48            |
|    | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg     | 0,0110 | 3,50     | 0,04              |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0053 | 325,00   | 1,72              |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0053 | 365,00   | 1,93              |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0053 | 610,00   | 3,23              |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                    | lei    |        |          | 510 607,54        |
| 27 | DE10A           | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm / Bordura BP 100.30.15 pe beton XF4 XMI C25/30                                                                                                                                                          | m      |        |          | 245,31<br>32,45   |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,1500 | 55,00    | 8,25              |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,4400 | 55,00    | 24,20             |
|    | 2663102100001   | Beton clasa. C25/30                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3     | 0,0450 | 1 965,00 | 88,43             |
|    | 2651122100024   | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg     | 2,9200 | 2,10     | 6,13              |
|    | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                               | m3     | 0,0080 | 325,00   | 2,60              |
|    | 2666122800285   | Bordura beton - Bordura BP 100.30.15                                                                                                                                                                                                                                                            | m      | 1,0050 | 115,00   | 115,57            |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3     | 0,0060 | 22,00    | 0,13              |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                    | lei    |        |          | 256 843,75        |
|    |                 | <b>4. Trotuar</b>                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |        |          |                   |
| 28 | TsC21B1         | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                                                                                                                                                  | 100 m3 |        |          | 1 805,03<br>0,00  |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 3,6100 | 500,00   | 1 805,03          |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                    | lei    |        |          | 2 870,00          |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                       | 4      | 5      | 6        | 7                 |
|----|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|-------------------|
| 29 | TsC03F1         | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare)                              | 100 m3 |        |          | 1 192,67<br>0,00  |
|    | 2952260003501   | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                             | h-ut   | 2,2500 | 530,00   | 1 192,67          |
|    |                 | Total                                                                                                                                                                                                                   | lei    |        |          | 1 896,34          |
| 30 | TsI51A3         | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km                                                                                                                                                 | t      |        |          | 12,28<br>0,00     |
|    | 3410540000007   | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,0307 | 400,00   | 12,28             |
|    |                 | Total                                                                                                                                                                                                                   | lei    |        |          | 3 344,00          |
| 31 | TsC51B          | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                                                        | 100 m3 |        |          | 213,64<br>19,79   |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,3600 | 55,00    | 19,79             |
|    | 1411122201752   | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                           | m3     | 0,0040 | 491,00   | 1,86              |
|    | 2952260003554   | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,4000 | 480,00   | 192,00            |
|    |                 | Total                                                                                                                                                                                                                   | lei    |        |          | 339,69            |
| 32 | DI111           | Executarea mecantzata a straturilor de fundatre cu h=12 cm din piatra sparta fu.16-32 LA30 (conform SR EN 13242+A1; 2008) la trotuare                                                                                   | m2     |        |          | 106,79<br>14,08   |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,2560 | 55,00    | 14,08             |
|    | 141112220-16/32 | Piatra sparta fr.16-32 LA30                                                                                                                                                                                             | m3     | 0,1740 | 491,00   | 85,43             |
|    | 4100116202806   | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                | m3     | 0,0200 | 22,00    | 0,44              |
|    | 2952240004105   | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0146 | 325,00   | 4,74              |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0055 | 380,00   | 2,09              |
|    |                 | Total                                                                                                                                                                                                                   | lei    |        |          | 130 816,33        |
| 33 | DI112           | Pentru fiecare I cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta fr.16-32 LA30 (conform SR EN 13242+A1; 2008) se adausa sau se scade la norma DI111 / k=2 pentru grosimea finala 10 cm                               | m2     |        |          | 7,08<br>1,48      |
|    | 9310060019930   | Muncitor                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,0135 | 55,00    | 1,48              |
|    | 141112220-16/32 | Piatra sparta fr.16-32 LA30                                                                                                                                                                                             | m3     | 0,0057 | 491,00   | 5,60              |
|    |                 | Total                                                                                                                                                                                                                   | lei    |        |          | -8 675,94         |
| 34 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2                                                                                                                  | t      |        |          | 10 286,61<br>0,00 |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                                                                                                                   | t      | 1,0300 | 9 850,00 | 10 146,98         |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,3000 | 465,00   | 139,62            |
|    |                 | Total                                                                                                                                                                                                                   | lei    |        |          | 8 188,14          |
| 35 | DB16B           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 8 cu bitum rutier 50170 si cu aditivi pentru adezivitate conform CP.D.02 .25:2027, executat la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala                    | m2     |        |          | 130,87<br>4,95    |
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                              | h-om   | 0,0900 | 55,00    | 4,95              |
|    | 111100010001312 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 8                                                                                                                                                            | t      | 0,0710 | 1 663,00 | 118,07            |
|    | 1421102200000   | Nisip bitumat - Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 8                                                                                                                                            | t      | 0,0030 | 1 663,00 | 4,99              |
|    | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                                         | kg     | 0,0080 | 3,50     | 0,03              |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,0087 | 325,00   | 2,83              |
|    |                 | Total                                                                                                                                                                                                                   | lei    |        |          | 160 312,51        |
| 36 | DE11A           | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilot, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura BP 100.20.8 pe beton XF4 XMl C25/30 | m      |        |          | 187,37<br>16,50   |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,1200 | 55,00    | 6,60              |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,1800 | 55,00    | 9,90              |
|    | 2663102100001   | Beton clasa. C25/30                                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,0480 | 1 965,00 | 94,32             |
|    | 2651122100024   | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                          | kg     | 1,0200 | 2,10     | 2,14              |
|    | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                       | m3     | 0,0030 | 325,00   | 0,98              |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                              | 4      | 5      | 6        | 7                 |
|----|-----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|-------------------|
|    | 2666122800325   | Bordura beton - BP 100.20.8                                                                                                                                                                    | m      | 1,0050 | 73,00    | 73,36             |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                  | m3     | 0,0030 | 22,00    | 0,07              |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                   | lei    |        |          | 180 810,12        |
|    |                 | <b>5. Intrare in curti</b>                                                                                                                                                                     |        |        |          |                   |
| 37 | TsC21B1         | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                                                 | 100 m3 |        |          | 1 805,00<br>0,00  |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                      | h-ut   | 3,6100 | 500,00   | 1 805,00          |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                   | lei    |        |          | 1 263,50          |
| 38 | TsC03F1         | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare)     | 100 m3 |        |          | 1 192,50<br>0,00  |
|    | 2952260003501   | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                    | h-ut   | 2,2500 | 530,00   | 1 192,50          |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                   | lei    |        |          | 834,75            |
| 39 | TsI51A1         | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                                        | t      |        |          | 9,28<br>0,00      |
|    | 3410540000007   | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0232 | 400,00   | 9,28              |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                   | lei    |        |          | 1 113,60          |
| 40 | TsC51B          | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II                                                                                                                               | 100 m3 |        |          | 213,90<br>19,80   |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,3600 | 55,00    | 19,80             |
|    | 1411122201752   | Piatra sparta                                                                                                                                                                                  | m3     | 0,0040 | 491,00   | 2,10              |
|    | 2952260003554   | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,4000 | 480,00   | 192,00            |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                   | lei    |        |          | 149,73            |
| 41 | DA06B2          | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta flrtranta, izolaloarc, aerisire, antigeliva si antic apllara, cu asternere mecanica, cu nisip conform SR EN13242+A1 H:10 cm | m3     |        |          | 534,00<br>20,35   |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,3700 | 55,00    | 20,35             |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                       | m3     | 0,2320 | 22,00    | 5,10              |
|    | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                              | m3     | 1,3110 | 325,00   | 426,07            |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                               | h-ut   | 0,1530 | 325,00   | 49,73             |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,0230 | 380,00   | 8,74              |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,0480 | 500,00   | 24,01             |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                   | lei    |        |          | 15 203,08         |
| 42 | DA12C           | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr.16-32 LA30 conform SR EN 13242+41:2008, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire H=12 cm           | m3     |        |          | 734,92<br>16,50   |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                        | h-om   | 0,3000 | 55,00    | 16,50             |
|    | 141112220-16/32 | Piatra sparta fr.16-32 LA30                                                                                                                                                                    | m3     | 1,2700 | 491,00   | 623,57            |
|    | 4100116202806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                       | m3     | 0,0500 | 22,00    | 1,10              |
|    | 2952220003546   | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,0420 | 500,00   | 21,00             |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                               | h-ut   | 0,2180 | 325,00   | 70,85             |
|    | 3410540005603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,0050 | 380,00   | 1,90              |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                   | lei    |        |          | 25 105,02         |
| 43 | DI107           | Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.65 l/m2                                                                                         | t      |        |          | 10 310,22<br>0,00 |
|    | 23203226000401  | Bitum                                                                                                                                                                                          | t      | 1,0300 | 9 850,00 | 10 169,46         |
|    | 2952220000000   | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,3000 | 465,00   | 140,76            |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                   | lei    |        |          | 1 907,39          |
| 44 | DB16H           | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte 8.4.16 cu bitum rutier 50170 conform CP. D. 02 .25 :2021, execut ata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica                   | m2     |        |          | 172,15<br>2,75    |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                       | 4      | 5      | 6        | 7                |
|----|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|----------|------------------|
|    | 7129040010110   | Asfaltator                                                                                                                                                                                                              | h-om   | 0,0500 | 55,00    | 2,75             |
|    | 111100010001311 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16                                                                                                                                                           | t      | 0,0970 | 1 675,00 | 162,48           |
|    | 2710603420379   | Otel patrat lam.cald lt = 30 mm                                                                                                                                                                                         | kg     | 0,0110 | 3,50     | 0,04             |
|    | 2952240004010   | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,0053 | 325,00   | 1,72             |
|    | 2952240004003   | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,0053 | 365,00   | 1,93             |
|    | 2952240005100   | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,0053 | 610,00   | 3,23             |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                            | lei    |        |          | 49 012,37        |
| 45 | DE11A           | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilot, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm / Bordura BP 100.20.8 pe beton XF4 XML C25/30 | m      |        |          | 187,37<br>16,50  |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 0,1200 | 55,00    | 6,60             |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,1800 | 55,00    | 9,90             |
|    | 2663102100001   | Beton clasa. C25/30                                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,0480 | 1 965,00 | 94,32            |
|    | 2651122100024   | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                          | kg     | 1,0200 | 2,10     | 2,14             |
|    | 1421102200513   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                       | m3     | 0,0030 | 325,00   | 0,98             |
|    | 2666122800325   | Bordura beton - BP 100.20.8                                                                                                                                                                                             | m      | 1,0050 | 73,00    | 73,36            |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                           | m3     | 0,0030 | 22,00    | 0,07             |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                            | lei    |        |          | 46 210,13        |
|    |                 | <b>6. Constructii de evacuare a apei</b>                                                                                                                                                                                |        |        |          |                  |
|    |                 | <b>6.1. Reparatia podetului <math>\phi</math> 0,75 m PC4+52m L=10.58 m (1 buc)</b>                                                                                                                                      |        |        |          |                  |
| 46 | TsC03F1         | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II                                          | 100 m3 |        |          | 1 190,09<br>0,00 |
|    | 2952260003501   | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                             | h-ut   | 2,2500 | 530,00   | 1 190,09         |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                            | lei    |        |          | 130,91           |
| 47 | TsA20B          | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu                                                               | m3     |        |          | 113,30<br>113,30 |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                    | h-om   | 2,0600 | 55,00    | 113,30           |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                            | lei    |        |          | 124,63           |
| 48 | RpCB18G         | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Demontarea capetelor din piatra brut)                                                                                                                     | m3     |        |          | 372,80<br>302,50 |
|    | 7123010010200   | Betonist                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 4,0000 | 55,00    | 220,00           |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 1,5000 | 55,00    | 82,50            |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                           | m3     | 0,0500 | 22,00    | 1,10             |
|    | 2912340002509   | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,3500 | 164,00   | 57,40            |
|    | 2952270003370   | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,3500 | 12,00    | 4,20             |
|    | 2922140006702   | Macara de fereastr                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,2000 | 38,00    | 7,60             |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                            | lei    |        |          | 820,16           |
| 49 | TsC03F1         | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcare)                              | 100 m3 |        |          | 1 192,50<br>0,00 |
|    | 2952260003501   | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                             | h-ut   | 2,2500 | 530,00   | 1 192,50         |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                            | lei    |        |          | 23,85            |
| 50 | TsI51A1         | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km                                                                                                                                                 | t      |        |          | 9,32<br>0,00     |
|    | 3410540000007   | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,0232 | 400,00   | 9,32             |
|    |                 | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                            | lei    |        |          | 32,80            |
| 51 | TsC18B1         | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2                                                                                           | 100 m3 |        |          | 1 315,20<br>0,00 |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                | 4      | 5        | 6        | 7                     |
|----|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|----------|-----------------------|
|    | 2952260003553  | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 2,7400   | 480,00   | 1 315,20              |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                            | lei    |          |          | 131,52                |
| 52 | TsC22B1        | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II                                                                              | 100 m3 |          |          | 772,80<br>0,00        |
|    | 2952260003553  | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 1,6100   | 480,00   | 772,80                |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                            | lei    |          |          | 77,28                 |
| 53 | TsD05B         | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv                                        | 100 m3 |          |          | 1 607,30<br>485,10    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 8,8200   | 55,00    | 485,10                |
|    | 2952270004021  | Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)                                                                                                                                                                            | h-ut   | 9,4300   | 119,00   | 1 122,20              |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                            | lei    |          |          | 160,73                |
| 54 | AcF03C         | Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta (Fundatie din piatra sparta M300) | m3     |          |          | 565,20<br>64,40       |
|    | 9312040019600  | Sapator                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 1,1700   | 55,00    | 64,40                 |
|    | 1421102206036  | Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm                                                                                                                                                                                               | m3     | 1,0250   | 491,00   | 500,80                |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                            | lei    |          |          | 56,52                 |
| 55 | DI119          | Fundatii monolite din mortar de ciment B12.5 la edificiile artificiale                                                                                                                                                           | m3     |          |          | 2 382,52<br>175,45    |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 3,1900   | 55,00    | 175,45                |
|    | 2663102100025  | Mortar de ciment B12.5                                                                                                                                                                                                           | m3     | 1,0200   | 1 780,00 | 1 815,60              |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                            | m3     | 0,0370   | 4 690,00 | 175,87                |
|    | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,4280   | 490,00   | 215,60                |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                            | lei    |          |          | 953,01                |
| 56 | DI123          | Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri / lAmplasarea portalilor prefabricati din beton armat 820 (ST 9) / Otel beton AI-3 1.2 kg/m3 (2buc)                                                 | m3     |          |          | 9 341,50<br>665,50    |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 12,1000  | 55,00    | 665,50                |
|    | 60075          | Otel beton AI                                                                                                                                                                                                                    | kg     | 31,2000  | 16,50    | 530,25                |
|    | 2666122800562  | Sectiile rigolei - Portal din beton prefabricat ST 9                                                                                                                                                                             | m3     | 1,0000   | 6 300,00 | 6 489,51              |
|    | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 3,3800   | 490,00   | 1 656,24              |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                            | lei    |          |          | 22 980,09             |
| 57 | DI121          | Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri                                                                                                                                        | m2     |          |          | 90,13<br>31,02        |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,5640   | 55,00    | 31,02                 |
|    | 23203226000361 | Bitum pt. hidroizolatii                                                                                                                                                                                                          | t      | 0,0045   | 9 850,00 | 45,42                 |
|    | 4029050        | Mortar de ciment                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 0,0075   | 1 600,00 | 12,36                 |
|    | 26821122056811 | Azbest crisolitic cal. II fulgi                                                                                                                                                                                                  | t      | 0,0016   | 800,00   | 1,33                  |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                            | lei    |          |          | 1 622,31              |
| 58 | DI130          | Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h:15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm / Albie la intrare B20 h=8 cm / Otel beton AI 1.47 kg/lm2                                                                       | 100m2  |          |          | 51 317,20<br>8 992,40 |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 163,5000 | 55,00    | 8 992,40              |
|    | 2663102100000  | Beton                                                                                                                                                                                                                            | m3     | 15,3000  | 1 780,00 | 28 052,80             |
|    | 23203226000401 | Bitum                                                                                                                                                                                                                            | t      | 0,2600   | 9 850,00 | 2 561,00              |
|    | 2873122000751  | Piese forjate                                                                                                                                                                                                                    | kg     | 45,0000  | 45,00    | 2 086,20              |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                            | m3     | 0,1500   | 4 690,00 | 750,40                |
|    | 14111222016601 | Piatra sparta 20-40 mm                                                                                                                                                                                                           | m3     | 10,7000  | 491,00   | 5 410,80              |
|    | 101-0797       | Otel beton AI                                                                                                                                                                                                                    | kg     | 147,0000 | 16,50    | 2 498,40              |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 2,4600   | 380,00   | 965,20                |
|    |                | Total                                                                                                                                                                                                                            | lei    |          |          | 2 565,86              |
| 59 | DI131          | Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma D1130 (B20) k=7 pentru grosimea finala 8 cm                                                                                          | 100m2  |          |          | 19 665,60<br>3 118,40 |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 8,1000   | 55,00    | 3 118,40              |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                     | 4     | 5        | 6        | 7                     |
|----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------|----------|-----------------------|
|    | 2663102100000  | Beton                                                                                                                                                                                 | m3    | 1,0200   | 1 780,00 | 14 596,00             |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                 | m3    | 0,0100   | 4 690,00 | 375,20                |
|    | 23203226000401 | Bitum                                                                                                                                                                                 | t     | 0,0200   | 9 850,00 | 1 576,00              |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                          | lei   |          |          | -983,28               |
| 60 | DI130          | Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h:15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm / Albie la iesire B20 h=12 cm / Otel beton AI 2.16 kg/lm2                            | 100m2 |          |          | 52 501,41<br>8 992,32 |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                              | h-om  | 163,5000 | 55,00    | 8 992,32              |
|    | 2663102100000  | Beton                                                                                                                                                                                 | m3    | 15,3000  | 1 780,00 | 28 047,57             |
|    | 23203226000401 | Bitum                                                                                                                                                                                 | t     | 0,2600   | 9 850,00 | 2 615,54              |
|    | 2873122000751  | Piese forjate                                                                                                                                                                         | kg    | 45,0000  | 45,00    | 2 085,76              |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                 | m3    | 0,1500   | 4 690,00 | 715,42                |
|    | 14111222016601 | Piatra sparta 20-40 mm                                                                                                                                                                | m3    | 10,7000  | 491,00   | 5 412,09              |
|    | 101-0797       | Otel beton AI                                                                                                                                                                         | kg    | 216,0000 | 16,50    | 3 670,90              |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                         | h-ut  | 2,4600   | 380,00   | 961,81                |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                          | lei   |          |          | 9 292,75              |
| 61 | DI131          | Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma D1130 (B20) k=3 pentru grosimea finala 12 cm                                              | 100m2 |          |          | 9 622,20<br>1 336,50  |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                              | h-om  | 8,1000   | 55,00    | 1 336,50              |
|    | 2663102100000  | Beton                                                                                                                                                                                 | m3    | 1,0200   | 1 780,00 | 7 321,13              |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                 | m3    | 0,0100   | 4 690,00 | 185,48                |
|    | 23203226000401 | Bitum                                                                                                                                                                                 | t     | 0,0200   | 9 850,00 | 779,10                |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                          | lei   |          |          | -1 703,13             |
| 62 | DI130          | Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h:15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm / Albie la intrare si iesire B20 h=8 cm / Otel beton AI 1.47 kg/lm2                  | 100m2 |          |          | 51 356,82<br>8 992,50 |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                              | h-om  | 163,5000 | 55,00    | 8 992,50              |
|    | 2663102100000  | Beton                                                                                                                                                                                 | m3    | 15,3000  | 1 780,00 | 28 055,23             |
|    | 23203226000401 | Bitum                                                                                                                                                                                 | t     | 0,2600   | 9 850,00 | 2 630,40              |
|    | 2873122000751  | Piese forjate                                                                                                                                                                         | kg    | 45,0000  | 45,00    | 2 085,85              |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                 | m3    | 0,1500   | 4 690,00 | 719,49                |
|    | 14111222016601 | Piatra sparta 20-40 mm                                                                                                                                                                | m3    | 10,7000  | 491,00   | 5 412,16              |
|    | 101-0797       | Otel beton AI                                                                                                                                                                         | kg    | 147,0000 | 16,50    | 2 498,24              |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                         | h-ut  | 2,4600   | 380,00   | 962,95                |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                          | lei   |          |          | 9 038,80              |
| 63 | DI131          | Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma D1130 (B20) k=7 pentru grosimea finala 8 cm                                               | 100m2 |          |          | 19 642,44<br>3 118,47 |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                              | h-om  | 8,1000   | 55,00    | 3 118,47              |
|    | 2663102100000  | Beton                                                                                                                                                                                 | m3    | 1,0200   | 1 780,00 | 14 583,86             |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                 | m3    | 0,0100   | 4 690,00 | 373,07                |
|    | 23203226000401 | Bitum                                                                                                                                                                                 | t     | 0,0200   | 9 850,00 | 1 567,05              |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                          | lei   |          |          | -3 457,07             |
|    |                | <b>6.2. Amenajarea podetului PVC <math>\phi</math>0,4 m la intrare in curti L:5.0 m (5 buc)</b>                                                                                       |       |          |          |                       |
| 64 | AcA08B         | Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200-225 mm / Teava PVC d400 / k=1.5 la manopera | m     |          |          | 856,76<br>32,18       |
|    | 7136050012000  | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                             | h-om  | 0,3900   | 55,00    | 32,18                 |
|    | 2521216700500  | Teava PVC d400                                                                                                                                                                        | m     | 1,0450   | 780,00   | 819,19                |
|    | 2513736601700  | Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate                                                                                                                                       | buc   | 0,1160   | 45,00    | 5,25                  |
|    | 2952270003306  | Electropompa de apa 4-6 kw                                                                                                                                                            | h-ut  | 0,0020   | 75,00    | 0,15                  |
|    |                | <i>Total</i>                                                                                                                                                                          | lei   |          |          | 21 418,94             |
|    |                | <b>6.3. Consolidarea santurilor cu beton monolit H=0.4x0.4 pe piatra sparta H=0.10 m, B20/25</b>                                                                                      |       |          |          |                       |
| 65 | DI119          | Fundatii monolite din beton B20/25 la edificiile artificiale (Canal din beton)                                                                                                        | m3    |          |          | 2 554,00<br>175,45    |



| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4    | 5      | 6        | 7                  |
|----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|--------------------|
|    | 9310060019930 | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 3,1900 | 55,00    | 175,45             |
|    | 2663102120/25 | Beton B20/25                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 1,0200 | 1 950,00 | 1 989,00           |
|    | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0370 | 4 690,00 | 173,53             |
|    | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,4280 | 490,00   | 216,02             |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                         | lei  |        |          | 135 361,79         |
| 66 | AcD19E        | Confectionarea si montarea cofrajelor pentru beton simplu sau armat, turnat la canale, executate prin exteriorul canalului                                                                                                                                           | m2   |        |          | 112,35<br>67,10    |
|    | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 1,2200 | 55,00    | 67,10              |
|    | 2010102903000 | Scinduri rasinoase clasa C 2,5-40 mm l=1,5-5 m                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0030 | 4 690,00 | 14,50              |
|    | 2010102915572 | Scind fag lunga tivita cls C gr=40mm lung=2,00m S8689                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0020 | 4 690,00 | 9,66               |
|    | 2010102901170 | Bile, manele D=15-18 cm                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0020 | 4 690,00 | 9,66               |
|    | 2874145886943 | Cuie constructii tip A 3 x 60 mm                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,0500 | 35,00    | 1,80               |
|    | 2873146311532 | Scoabe OB D = 8 x 300 - 400 mm                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0300 | 25,00    | 0,77               |
|    | 2734113803116 | Sirma neagra moale d = 1 mm                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0500 | 35,00    | 1,80               |
|    | 2940420007679 | Fierastrau mecanic                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0300 | 20,00    | 0,60               |
|    | 2952270007602 | Tirfor 1,5 tf                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,1700 | 38,00    | 6,46               |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                         | lei  |        |          | 36 670,24          |
| 67 | AcF03C        | Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta (Fundatie din piatra sparta M300 h=8 cm)                              | m3   |        |          | 567,62<br>64,35    |
|    | 9312040019600 | Sapator                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 1,1700 | 55,00    | 64,35              |
|    | 1421102206036 | Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 1,0250 | 491,00   | 503,27             |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                         | lei  |        |          | 8 514,37           |
|    |               | <b>6.4. Constructia casiului (PC4+52) (DA-19)</b>                                                                                                                                                                                                                    |      |        |          |                    |
| 68 | TsA02A        | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor | m3   |        |          | 41,25<br>41,25     |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,7500 | 55,00    | 41,25              |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                         | lei  |        |          | 90,75              |
| 69 | AcF03C        | Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta (Pat de fundatie din piatra sparta M300 h=8 cm)                       | m3   |        |          | 567,33<br>64,34    |
|    | 9312040019600 | Sapator                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 1,1700 | 55,00    | 64,34              |
|    | 1421102206036 | Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 1,0250 | 491,00   | 502,99             |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                         | lei  |        |          | 487,90             |
| 70 | DE10A         | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm / Bordura BP 100.30.15 pe beton XF4 XM1 C25/30 c25t30                                                                                                                        | m    |        |          | 245,31<br>32,45    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 0,1500 | 55,00    | 8,25               |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,4400 | 55,00    | 24,20              |
|    | 2663102100001 | Beton clasa. C25/30                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0450 | 1 965,00 | 88,42              |
|    | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 2,9200 | 2,10     | 6,13               |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0080 | 325,00   | 2,60               |
|    | 2666122800285 | Bordura beton - Bordura BP 100.30.15                                                                                                                                                                                                                                 | m    | 1,0050 | 115,00   | 115,58             |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0060 | 22,00    | 0,13               |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                         | lei  |        |          | 1 471,88           |
| 71 | DI119         | Fundatii monolite din beton B20I25 la edificiile artificiale (Canal de evacuare din beton H=10 cm)                                                                                                                                                                   | m3   |        |          | 2 554,60<br>175,45 |
|    | 9310060019930 | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 3,1900 | 55,00    | 175,45             |
|    | 2663102120/25 | Beton B20/25                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 1,0200 | 1 950,00 | 1 989,00           |
|    | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,0370 | 4 690,00 | 174,20             |
|    | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,4280 | 490,00   | 215,95             |
|    |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                         | lei  |        |          | 3 576,44           |

Intocmit

**Inginer STEP, Ragulin M.**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

**Director, Galeamov I.**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)